اما اگر اختلافِ دو لفظ در بیش از یکی از آن شش امر باشد، جناس، مطلق است. زیباترین جناس‌ها جناس شبه اشتقاق است.

کلید واژه

جناس - تجنیس - ایهام - بدیع.

* استادیار و عضو هیأت علمی دانش‌گاه آزاد اسلامی - واحد تهران شمال.

درآمد: جناس (تجنیس، تجانس، مجانست، عطفِ رَجَز) در لغت به معنی هم‌گونی و مشابهت است؛ اگرچه از اصمعی (د ۲۱۶ ق / ۸۳۱ م) نقل کرده‌اند (زیبیدی، ۵۱۶؛ و مدنی، ۲۳) که این معنا را غیرِ عربی و برساخته (= مُؤَلَّد) دانسته. جناس، که به «گونه کردن» ترجمه‌اش کرده‌اند (رامی، ۵) در اصطلاحِ بلاغت و بدیع، آوردنِ واژگانی است هم‌گون در لفظ، با معنایی غیر هم‌گون.

م) نقل کرده‌اند (صَفَدی، ۴۵) که جناس تام در قرآن فقط یک بار (روم ۵۵/۳۰) بکار رفته: یَوْمَ تَقُومُ السَّاعَةُ يُقْسِمُ الْمُجْرِمُونَ مَا لَبِثُوا غَيْرَ سَاعَةٍ (آن‌گاه که ساعت قیامت برپا شود گناه‌کاران سوگند می‌خورند که بیش از یک ساعت نخوابیده‌اند). لیکن صدر الدین مدنی (ص ۳۹) از ابن حَجَر (د ۸۵۲ ق/ ۱۴۴۹ م) نقل کرده که باری دیگر میان دو واژه «أبصار» (= چشم‌ها و عقل‌ها) در این آیه (نور ۲۴/۴۳ و ۴۴) جناس تام رخ نموده: يَكَادُ سَنَا بَرْقِهِ يَذْهَبُ بِالْأَبْصَارِ، ... إِنَّ فِي ذَلِكَ لَعِبْرَةً لَأُولِي الْأَبْصَارِ (برق آن چشم‌ها را می‌رُبود و آن، برای خردمندان پندی بود).